
1
l<qU

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

П Р И К А З
0i.12.2021 №844

г. Мончегорск

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
дополнительных общеобразовательных программ 

«Образовательный ОЛИМП-2021»

В целях повышения качества программно-методического и технологического 
обеспечения дополнительного образования детей в соответствии с современным 
уровнем развития науки, техники, культуры и производства п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 13.12.2021 по 28.01.2022 муниципальный этап 
Всероссийского конкурса дополнительных общеобразовательных программ 
«Образовательный ОЛИМП-2021».

2. Утвердить:
- Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

дополнительных общеобразовательных программ «Образовательный ОЛИМП-2021» 
(далее -  Конкурс) (Приложение № 1),

- Состав оргкомитета и жюри Конкурса (Приложение № 2).
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Ознакомить педагогов учреждений с Положением Конкурсе.
3.2. Обеспечить участие в муниципальном этапе Конкурса.
4. Директору МБУ ДО ЦРТДиЮ (Белякова Е.В.):
4.1. Обеспечить методическое сопровождение муниципального этапа Конкурса.
4.2. Организовать подведение итогов Конкурса и направить работы 

победителей для участия в региональном этапе.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Гаврилову, В.В., 

заведующего сектором управления образования.

Врио начальника управления В.Л. Уханова

Рассылка: СОШ 5, Гимназия, Лицей, ОШ № 7, ДОУ 2,7,8,9,18,30, Полярис, Гаврилова



Приложение №1 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 01.12.2021 №844

Положение
о проведении муниципального этапа Всероссийского открытого конкурса 

дополнительных общеобразовательных программ 
«Образовательный ОЛИМП-2021»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальный этап Всероссийского открытого конкурса 

дополнительных общеобразовательных программ «Образовательный ОЛИМП - 2021» 
(далее -  Конкурс) проводится Муниципальным опорным центром дополнительного 
образования г. Мончегорска в соответствии с Планом работы МОЦ г. Мончегорска.

1.2. Цель Конкурса: повышение качества программно-методического и 
технологического обеспечения дополнительного образования детей в соответствии с 
современным уровнем развития науки, техники, культуры и производства.

1.3. Задачи Конкурса: '
-  обеспечение условий для реализации принципов инновационного подхода, 

актуальности, открытости, вариативности, доступности, персонификации 
дополнительных общеобразовательных программ;

-  создание условий для проведения независимой оценки качества 
образовательной деятельности организаций, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники 

(руководители, заместители руководителей, методисты, педагоги дополнительного 
образования, классные руководители, воспитатели, социальные педагоги) 
образовательных организаций всех видов и типов, которые реализуют 
дополнительные общеобразовательные программы дополнительного образования 
детей.

2.2. Возраст участников Конкурса не ограничивается.
2.3. Допускается индивидуальное участие, коллективное участие -  не более 3 

человек.

3. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Муниципальный опорный 

центр дополнительного образования г. Мончегорска.
3.2. Муниципальный опорный центр дополнительного образования г. 

Мончегорска обеспечивает подготовку и проведение Конкурса:
-  утверждает состав жюри муниципального этапа Конкурса;
-  принимает конкурсные материалы для участия в муниципальном этапе 

Конкурса;
-  организует работу жюри Конкурса;
-  размещает итоги Конкурса на сайте Муниципального опорного центра;



-  размещает конкурсные работы победителей и призеров на сайте 
Муниципального опорного центра.

3.3. Жюри Конкурса проводит оценку конкурсных работ в соответствии с 
критериями Конкурса (Приложение 2).

3.4. Решение жюри по каждой номинации оформляется протоколом и 
утверждается председателем жюри.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проходит в три этапа:
- муниципальный этап - с 13.12.2021 по 28.01.2022 года;
- региональный этап - февраль 2022 года;
- федеральный этап- март 2022 года
Форма участия в Конкурсе -  заочная.
4.2. Для участия в Конкурсе участник в срок до 21.01.2022 года направляет по 

электронной почте polvaris@edumonch.ru:
-  заявку (приложение № 1);
-  дополнительную общеобразовательную программу.
Контактные лица:
Яркова Ирина Валентиновна, руководитель Муниципального опорного центра 

дополнительного образования МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис»
Никитина Светлана Анатольевна, старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис»,
Келлер Ирина Викторовна, методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис».
Контактный телефон 8(81536)71262.
4.3. В период с 24.01.2022 г. по 28.01.2022 года -  работа жюри, подведение 

итогов.
4.4. Конкурс проводится по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам всех направленностей дополнительного образования 
детей:

-  техническая направленность;
-  социально-гуманитарная направленность;
-  физкультурно-спортивная направленность;
-  естественнонаучная направленность;
-  туристско-краеведческая направленность;
-  художественная направленность.
4.5. Требования к работам.
Дополнительные общеобразовательные программы должны быть представлены 

строго в соответствии с нормативно-правовыми документами:
-  Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
-  приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 09 ноября 2018 

года № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам»;

-  распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 
996-р «Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025

' года»;

mailto:polvaris@edumonch.ru


-  Методические рекомендации по проектированию дополнительных 
общеобразовательных программ (включая разноуровневые программы) (Письмо 
Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2015 г. N 09-3242);

- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» (утверждены постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №2);

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (утверждены 
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 
№28).

4.6. Оформление работ.
Дополнительные общеобразовательные программы должны быть оформлены 

строго в соответствии с вышеуказанными документами. В программе должны быть 
прописаны полностью: фамилия, имя, отчество педагога, название образовательной 
организации, населенного пункта, региона Российской Федерации, в тексте не 
допускается сокращение наименований, за исключением общепринятых. В программе 
должны быть поставлены необходимые подписи и печать образовательной 
организации. Программа должна иметь утвержденный титульный лист 
образовательной организации (в формате PDF,’ JPEG). Программы должны быть 
выполнены технически грамотно: шрифт Times New Roman, № 14, прямой; красная 
строка -  1 см; межстрочный интервал -  1; выравнивание -  «по ширине»; поля: 
верхнее -  2 см, нижнее -  2 см, левое -  3 см, правое -  1,5 см.

Объем работы не ограничен, можно включать рисунки, схемы, таблицы, 
графики и фотографии. Весь материал представляется на листах формата А 4.

Работы, не соответствующие вышеуказанным требованиям, не допускаются 
для участия в Конкурсе.

5. НАГРАЖДЕНИЕ
5.1. Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом Управления 

образования администрации города Мончегорск.
5.2. Жюри определяет победителей и призёров по направленностям 

дополнительных общеобразовательных программ.
5.3. Работы победителей и призеров будут направлены на участие в 

региональном (заочном) этапе Конкурса.

6. АВТОРСКИЕ ПРАВА УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА
6.1. Программы, присланные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются.
6.2. Организаторы Конкурса не несут ответственности за содержание 

представленных на Конкурс работ. Претензии, связанные с нарушением авторских 
прав, направляются непосредственно лицам, представившим материал на Конкурс.

6.3. Поступление конкурсных материалов в Оргкомитет будет рассматриваться 
как согласие автора (авторов) на возможную публикацию отдельных материалов с 
соблюдением авторских прав.



Приложение № 1 
к Положению 

о проведении муниципального этапа 
Всероссийского открытого конкурса 

дополнительных общеобразовательных 
программ «Образовательный ОЛИМП-2021»

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского открытого конкурса 
дополнительных общеобразовательных программ «Образовательный ОЛИМП-2021»

Субъект Российской Федерации Мурманская область
Фамилия, имя, отчество конкурсанта
(полностью);
должность;

Название дополнительной 
общеобразовательной программы 
Направленность программы
Юридическое название 
образовательной организации, согласно 
печати
Почтовый адрес (с индексом) 
образовательной организации
Телефон, факс образовательной 
организации (с указанием телефонного 
кода региона)
Почтовый адрес (с индексом) по 
которому необходимо отправить 
подлинный диплом
Адрес электронной почты 
образовательной организации 
(обязательно)
Контактные, телефоны конкурсанта
Электронная почта конкурсанта 
(обязательно)

Подпись педагога
Подпись руководителя образовательной организации 
М.П



Приложение № 2 
к Положению 

о проведении муниципального этапа 
Всероссийского открытого конкурса 

дополнительных общеобразовательных 
программ «Образовательный ОЛИМП-2021»

Критерии оценивания дополнительных общеобразовательных программ

№
п/
п

Критерии оценивания Баллы
0 1 2 3

1. Соответствие современной нормативной базе
2. Выраженность новизны, актуальности и 

педагогической целесообразности программы
3. Соответствие цели и задач программы ее содержанию
.4. Соответствие ожидаемых результатов программы ее 

цели, задачам и содержанию
5. Обоснованность продолжительности реализации 

программы
6. Вариативность содержания программы, возможность 

выбора и построения индивидуальной 
образовательной траектории

7. Обоснованность используемых в программе 
педагогических технологий, форм и методов 
организации педагогической деятельности

8. Обоснованность критериев и технологий 
отслеживания результатов и удовлетворенности 
качеством реализации программы

9. Общая культура оформления программы:
Требования к оформлению текста: шрифт Times New 
Roman* № 14, прямой; красная строка -  1 см; 
межстрочный интервал -  1; выравнивание -  «по 
ширине»; поля: верхнее -  2 см, нижнее -  2 см, левое -  
3 см, правое -  1,5 см.

ИТОГО



Приложение № 2 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 01.12.2021 №844

Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского открытого конкурса 
дополнительных общеобразовательных программ 

«Образовательный ОЛИМП-2021»

Гаврилова В.В. - заведующий сектором управления образования администрации 
города Мончегорска;
Пшеничников М.В. -  главный специалист управления образования администрации 
города Мончегорска;
Яркова И.В. - руководитель Муниципального опорного центра дополнительного 
образования, старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по согласованию).

Состав жюри муниципального этапа Всероссийского открытого конкурса 
дополнительных общеобразовательных программ 

«Образовательный ОЛЙМП-2021»

Яркова И.В. - руководитель Муниципального опорного центра 
дополнительного образования, старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по 
согласованию).

Никитина С.А.- старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по 
согласованию);

Келлер И.В.- методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по согласованию); 
Татаровская Р.В. -заместитель директора по УР МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» 

(по согласованию);
Бабичева С.В. -методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по согласованию); 
Черноокая Л.В. - методист МБУ ДО Петренко Е. Н. - методист МБУ ДО 

ЦРТДиЮ Полярис» (по согласованию);
Донинец С.И.- методист МБУ ДО ЦРТДиЮ Полярис» (по согласованию).




